^{iv} Véanse a) Pseudo-Aristóteles, *Steinbuch des Aristoteles*, ed. Ruska, Heidelberg, 1912, p. 134, § Der Stein Smaragd: “Wer den Blick auf ihm ruhen läßt, von dessen Augen weicht die Schwäche, und wer ihn an einer Halskette oder als Siegelring trägt, von dem hält er die Fallsucht ab, wenn man ihn anzieht, bevor ein Anfall kommt” (traducción alemana del original árabe por Ruska); b) Pseudo-Aristóteles, *De lapidibus*, versión de Montpellier 277, ff. 146r-147v, ed. Rose, “Aristoteles de Lapidibus und Arnaldo Saxo”, en *Zeitschrift für deutsches Alterthum*, XVIII, N. F. 6, Leipzig, 1875, p. 385, § 2 De smaragdo: “Et est lapis viridis intense viriditatis, clarus et bene lucens, et cum ita fuerit, bonus erit, et qui frequenter respicit eum cotidie, multum iuvat visum et confortat. Et si reclusus in anulo deferatur in digito vel collo, valet contra epilepsiam, et ideo reges sapientes precipiunt ut suspendatur in collo puerorum suorum, quod defendit eos a lesione predicta”; c) Arnaldo de Sajonia, *De virtute universali* (Rose, p. 427): “In eodem Dy. lapis smaragdus visum sanat, et si ponitur ad caput epileptici iuvat, et super arterias calorem eius temperat”; d) Alberto Magno, *De mineralibus* (Colonia Agrippina, 1569, p. 187): “Ferunt etiam quod auget opes et in caussis dat verba persuasoria, et quod collo suspensus curat hemitriteum et caducos morbos”. *Idem*, p. 220: “Aristot. aliter dicit quod Smaragdus collo alligatus impedit epilepsiam, et aliquando in toto curat, propter quod praecipitur nobilebus ut filiis suis alligent huiusmodi lapidem ne epilepsiam incurrant”.

^v Véanse a) Pseudo-Aristóteles, *Steinbuch* (Ruska, p. 136), § Der Stein Jákút: “Wer eine der drei Arten der Jáküte, die wir erwähnt und beschrieben haben, an einer Halskette oder als Siegelring trägt und sich in einem Lande befindet, in dem die Pest wüthet, von dem wehrt er sie ab, wenn sie ihn trifft. Sein Besitzer ist geehrt in den Augen der Menschen und die Befriedigung seiner Wünsche wird ihm leicht. Die Natur aller Jáküte ist Hitze und Trockenheit”; b) Pseudo-Aristóteles, Montpellier 277 (Rose, p. 386), § 3 De iacinto: “Et virtus predictorum trium est quod si quis deferet eos reclusos in anulo vel suspensos ad collum, liberatur ab epidimia. Et confert ei magnam gratiam et benevolentiam coram gentibus, et aequiescunt petitionibus suis. Et complexio est calida et sicca”; c) Marbodius de Rennes, *De lapidibus*, (Riddle, p. 52), § De iacinto: “Iacinti species docti tres esse loquuntur./ Nam sunt granati, sunt citrini, venetique./ Confortativae cuncti virtutis habentur./ Tristiciamque fugant et vanas suspiciones./ ...Sed quodcumque genus collo suspendere possis./ vel digito portes terras securus adibis./ Nec tibi pestiferae regionis causa nocebit./ Sed magis hospitibus censebere dignus honore./ Iustaque si qua petes, nullam patiere repulsam”; d) Arnaldo de Sajonia, *De virtute universali* (Rose, p. 438): “Et collo

suspensus vel digito securum reddit et dignum hospitibus. Et est contra pestíferas regiones"; e) Alberto Magno, *De mineralibus* (p. 150): "In ligaturis autem phisicis est usus eius quod collo suspensus vel digito gestatus tutum reddit peregrinum et gratum hospitibus. Et est contra pestíferas regiones".

^{vi}. El "grano de cebada" era una medida de peso medieval de uso frecuente.

^{vii}. Véanse a) Pseudo-Aristóteles, Montpellier 277 (Rose, p. 387), § 4 De granato: "Et quando fuerit de eo ad pondus quatuor granorum ordeí reclusum in anulo aureo, tunc in nocte non possunt videri somnia mala vel timorosa, non possunt habere timores in somnio"; b) Pseudo-Aristóteles, Liège 77, ff. 146v-153r, (Rose, p. 360): "Lapis elzedi i. granatus est rubeus sed non tantum quantum rubinus quia rubinus habet colorem suum ex igne clarum sine fumo. ...Igitur qui supra se feret ex isto lapide pondus X. granorum ordeí nunquam sompniabit malum sompnum neque in sompnis timorem patietur".

^{viii}. Véanse a) Pseudo-Aristóteles, *Steinbuch* (Ruska, p. 145), § Der Stein Karneol: "Unter den Karneolen gibt es auch weniger schöne, deren Farbe die von Fleischwasser ist und in denen feine weiße Linien sind. Wer diese Art als Siegelstein benützt, dessen Zorn legt sich. Er stillt den Blutfluß, und zwar besitzt er seine besondere Wirkung bei Frauen, deren Menstruation zu lang dauert"; b) Pseudo-Aristóteles, Montpellier 277 (Rose, p. 387), § 5 De corniola: "Generaciones huius lapidis multe sunt, et invenitur in multis locis, quoniam invenitur in occidente et in terra austri et in locis aliis in litore maris. Et melior ex eis est que invenitur in austro. Et quidam habent colorem sicut aqua, cum qua fuerint ablute carnes in quibus fuerit sal positus. Et virtus eius est que deferentem ipsum reclusum in anulo non dimittit facile promoveri ad iram vel contentionem cum aliquo. Et valet contra fluxum sanguinis de quaque parte corporis emanaverit, et ad menstrua mulieris"; c) Arnolde de Sajonia, *De virtute universalí* (Rose, p. 433): "Corneolus lapis est coloris rufi obscuri, ut lavature carnis. Collo vel digito suspensus iram mitigat. Et valet contra quemlibet fluxum sanguinis et precipue menstruorum"; d) Alberto Magno, *De mineralibus* (p. 130): "Cornelius autem quem quidam cornelium dicunt, lapis est coloris carni hoc est rubei, absconditur sicut lotura carnis. hic apud Rhenum flumen invenitur frequentissime, et est valde rubeum habens fere colorem sicut minium, et quando politur multum micat. Expertum autem est quod constringit sanguinem, et praecipue menstruorum et hemorrhoidarum, fertur etiam iras mitigare".

^{ix}. Véanse a) Pseudo-Aristóteles, Montpellier 277 (Rose, pp. 387-388), § 6 De *lesen*: "Et malicia sua est haec, quia qui tenet eum reclusum in anulo, somniat in nocte multa mala somnia et timorosa, et facit eum timorosum multum in nocte, et movet eum ad iram et litem de levi, et facit eum rixari cum hominibus omnibus. Et si pueri deferunt eum ad collum, proiciunt multam salivam de ore eorum"; b) Pseudo-Aristóteles, Liège 77 (Rose, pp. 360-361): "Et lapides qui vocantur *elgesha* sunt plurium colorum. ...Quia qui portat eum supra se sive in anulo sive alio modo sompniabit somnia pessima et multiplicabuntur cogitationes suae. Habebitque multa verba et litigabit cum hominibus. Et si suspendatur ad collum pueri habundabit in saliva ut multa decurrat ab ore eius"; c) Marbodius de Rennes, *De lapidibus* (Riddle, p. 47), § De onyce: "At collo suspensus onix digitoque ligatus. / In somno lemures et tristia cuncta figurat. / Multiplicat lites, et commovet undique rixas. / Dicitur et pueris nimias augere salivas"; d) Arnolde de Sajonia, *De virtute universalí* (Rose, p. 442), "Hic collo suspensus vel digito excitat tristitiam et timores et in somno fantasmata, et multiplicat lites et rixas, et pueris auget salivam"; e) Alberto Magno, *De mineralibus* (p. 164): "Aiunt, collo vel digito suspensus excitare tristitiam et timores, et in somno fantasias terribiles, et multiplicare fertur tristitias et lites. Dicunt autem quod auget salivam pueris".

^x. Véase Galeno, *De simplicium medicamentorum temperamentis ac facultatibus*, en *Opera omnia*, ed. Kühn, Leipzig, 1965, vol. XII, pp. 295-6: De stercore lupino, "ἐλάμβανε δὲ κἀκείνος τὴν λευκότεραν κόπρον τῶν λύκων μᾶλλον, ἥτις ὅσα φαγόντων αὐτῶν ἀποκρίνεται. ... τὸ δ' οὖν περιπατῶμενον τῆς κόπρου ταῖς λαγόσι τοῦ πάσχοντος ἐκέλευσεν ἔχειν ἄρτημα, μάλιστα μὲν ἐξ ἐρίου γεγονός οὐ τοῦ τυχόντος προβάτου. πολὺ γὰρ εἶναι βέλτιον ὑπὸ τοῦ λύκου διεσπασμένου ἐπὶ τὸ πρὸς τὴν τοιαύτην χρεῖαν

ἐπιθήσειον ἐσόμενον. εἰ δὲ μὴ παρείη τὸ τοιοῦτον ἔριον, ἐκ δέρματος ἐλαφείου τὸν ἰμάντα τὸν περιελιτόμενον ταῖς λαγῶσι καὶ αὐτὸ τὸ περιέξον τὴν κόπρον ἐκέλευσεν εἶναι. ἡμεῖς δὲ καὶ εἰς χυτρίδιον τηλικούτον, ἡλικὸς ἐστὶν ὁ μέγιστος κύβητος, ἐμβάλλοντες τῆς κόπρου περιήψαμεν ἐνίοις ἔνεκα πείρας, εἰθαιμάσασμέν τε φανερώς ὄφρηθέντας ἰδόντες τοὺς πλείστους αὐτῶν”; “Accipiebat autem ille albidius potius stercus luporum quale ubi ossa ederint solent excernere. ...Hoc ergo stercoris quod patientis ilibus applicandum esset praecepit suspensi ex vinculo consecto ex lana, sed non qualibet, verum multo praestabat eam esse ovis a lupo leniatae, unde quod ad hunc usum accommodaretur esset conficiendum. Quod si talis non adesset lana, ex pelle cervina et lorum quod cingeret ilia, et in quo stercus contineretur parari praecipiebat. At nos ollulam ad magnitudinem maximae fabae confecimus, quam experiundi gratia indito stercore quibusdam suspendimus, nec potuimus non mirari quum plurimos ipsorum videremus adjutos”. (Las traducciones latinas de Galeno ofrecidas son las provistas por Kühn).